XXXI V.

Ad differentias descendendo occurunt 1. Ratione subjecti: non enim semper totum afficitur Colon, sed partes etiam: hinc dolor vel est in suprema vel infima Coli parte; præcipue autem dolor magis observatur in latere sinistro ob Coli in ea parte angustiam, quæ causa quod dolores

dolores Nephritici s^epe cum Colicis diffundantur, quia intestinum Colon sub Ventriculo distenditur, & attingit renem dextrum, ob quem consensum dolor s^epe videtur esse renalⁱs. Alius est verus aliis nothus. 2. Ratione speciei alius est punctori^us, acutus, obscurus, aliis per es- sentiam, aliis per consensum. 3. Ratione caus^e, aliis humoralis, flatulentus, stercoralis.

XXV.

Differentiæ desumuntur ab accidentibus, & quidem ab adjunctis, aliis est cum febre, aliis vero sine. A magnitudine aliis vehementior, aliis remissior. A more aliis malignus, aliis benignus. A tempore aliis antiquus, aliis recens. A motu aliis brevis, aliis diuturnior, aliis vagus, aliis stabilis. Ab exitu aliis salutaris, aliis lethalis, & quidem vel simpliciter sub sequente sanitate vel morte, vel secundum quid quando in aliud morbum degenerat; v. gr. Epilepsiam, Paresin.

XXVI.

Ad signa nunc redeamus. Signa itaque diagnostica sunt vel demonstrativa vel distinctiva, illa demonstrant affectum & causas. Affectus cognoscitur ex dolore circa Coli regionem fixo, fixo vero ratione loci & subjecti in genere, ratione verò intestini ductus mobili, & quasi in orbem vel gyrum vago: dolor ille aberrans per cavitatem extensivus, amplior, & terebræ perforanti similis, dicitur gravissimus, præsertim circa anfraetum, ubi resilire quasi cogitur materia peccans. Deinde ex nausea, appetitu dejecto, vomitu pituitosorum, biliosorum aliorumque humorum, quoniam ventriculum, cui Colon est substratum, vicini exorbitantia contestatur. Ex fecum & flatuum suppressione, siti, corporis hinc inde jactatione & insigni dolore. Vigiliæ se quoque comites adjungunt.

14 DISPUTATIO MEDICA

XXVII.

Signa causas indicantia quod attinet, si à pituita, dolor erit fixus, de quo Galenus, quia in Colon plerumque perforantis terebelli modo se infixit, propter violentam tunicarum distensionem. Nauseam & pituitæ vomitionem ciet, neque ructibus neque flatibus demulcetur: urina alba & cruda. Præcessit victus pituitam generans, crapula, cruditas, temperamentum & habitus plerumque concordant.

XXVIII.

Si à bile dolor sentitur acris, pungitivus magis mobilis, aderit amaritudo oris, sitis, alvus adstricta, vigilæ, ardor, vomitus biliosus, urina ignea cum ardore, qui vehemens dolor humores & spiritus in venis & arteriis contentos inflamat, & ideo particulas sulphureas infero copiosius solvit, à medicamentis frigidis levamen sentit æger.

XXIX.

Flatus se produnt dum in ventre fluctuationes, angitus & murmura excitantur, dolor adeat tensivus, instabilis, ac per intervalla affligens, venter tumidus ac inflatus, potus & cibi flatulenti præcessere, abusus leguminum, raro, castanearum, olerum, fructuum.

XXX.

In fecum retentione dolor est gravatus & extensivus, præcessit victus adstringens siccus, potus parcius usus, exercitatio nimia, & alia feces indurantia.

XXXI.

Si ab inflammatione signa inflammationi propria adfunt, nempe dolor pulsans, febris, sitis, alvus adstricta, dolor acutus & fixus.

XXXII.

Dolore rodente & puncctorio vermes se produnt: adeat ventris

I N A U G U R A L I S. 15

ventris distensio, nausea, faciei pallor, oculorum suffusio,
narum pruritus, animi deliquia, insomnia turbulentia,
convulsiones & maculæ.

X X X I I I.

Si à sanguine congrumato, dolor erit gravatus cum
extensionis sensu, præcessere causæ violentæ sive externæ
sive internæ, sanguinis è vasibus eruptionem causantes, de-
liquia animi, internorum æstus, externorum refrige-
ratio.

X X X I V.

Suspicionem calculorum præter duræ quasi contunden-
tis & contumacis gravitatis indicia, absentia quoque reli-
quarum causarum suadefit, quo & conductet subjecti dis-
positio, vicit eorum generationi conducens.

X X X V.

Si à malignâ & venenatâ causâ vel exterius adsumpta,
vel per aëris inquinamenta contracta, adeat virium pro-
stratio, Syncope, stomachi anxietas, pallor, lividitas
totius, pulsus debilis, animi deliquia, simul vehementer
affligant.

X X X V I.

A Colica verò notha differt quod sedes hujus doloris
non sit in intestino Colo sed in peritonæo, vel membranis,
vel abdominis musculis. Vid. Fernel. Pathol. Lib. 6. cap.
10. quod gravissimus ac admodum diutinus sit, neque
Clysteribus neque aliis medicamentis cedere soleat, dolor
que hic non tam profundus sit. Ab iliaco dolore distin-
guitur, quia in illo vehementior & pungentior dolor af-
fligit in intestinis superioribus & tenuibus, sursum ad dex-
trum potissimum latus, protensus cum inflatione & di-
stensione. Epigastri angustia, palpitatione cordis, deli-
rio, ructibus.

XXXVIII.

XXXVII.

A Nephritide distinguitur 1. Doloris situ. Colicus dolor magis venit ad partes anteriores, nephriticus vero magis circa regionem lumbarem & partem posteriorem. 2. proprietate doloris. Dolor in Colica tensivus sive punctorius est & intensior; nephriticus vero sævier & remissior; stabilis est & quoque fixus dolor nephriticus, & in unâ parte permanet, donec calculus delabatur in vesicam, dolor vero Colicus haud quaquam in loco fixus est, sed vagabundus. 3. Excretis. Urina in Nephritide est pellucida & ferè aquea, in progressu vero fabulosa; quod in Colica non est. Feces alvi in Colicâ affectione sunt aridæ, siccæ atque duræ, in Nephritide sunt molliores.

XXXVIII.

A Dolore Hysterico differt 1. Quod dolor hystericus inguinibus & coxis communicetur, ac supra illa non ascendet. 2. Quod interdum à strangulatu ab utero superveniat, qui in Colica non appetet. 3. Quod ille tum solùm excruciat, quando vel præcessit partus, vel instant menses, aut iidem supprimuntur. A Dysenteriâ etiam differt, et si enim aliquantum sunt persimiles in Dysenteria tamen præter intestinorum dolorem quoque adest exulteratio cum cruenta alyi dejectione, estque alvus in eâ perpetuò aperta, quorum nihil accidit in Colicâ.

XL.

Prognosis quod spectat, licet raro sit lethalis, minimè tamen affectus contemnendus, quoniam vires valde dejicit, spiritusque dissipat. Et si consideratur ratione generis interdum haud vacat periculo, si dolores sint perpetui, & fixitate constant, si excrementsa detineantur & adsint vigiliæ, Symptomata sequuntur gravissima & proveniunt vomitus, singul-

singultus, extremorum refrigeratio & Syncope. Ratione subjecti, si totum affectum sit Colon majus imminet periculum quam si pars, minimè autem, si dolor in fine coli existat, quoniam Clysteribus illuc pervenienti planus patet aditus. Si in medio & fine ratione evacuationis magis periculo subest. Ratione causæ, quæ enim magis urgeat periculosior est. Pituita crassa & feces obduratae non adeò sunt difficultia & minus minantur periculum quam humores aëris & calidi inflammationem intestinis inducentes, cum enim facile in Ilium transeat lethalis censetur.

XL I.

Ratione longitudinis. Humores crassi & viscosi intra Coli tunicas conclusi, longiori persistunt spatio, quam fatus, cum pertinacius adhærent, & motu sint difficiliores. Calculus cum in intestinis majori se insinuaverit fixitate remotione plus pertinaciore quam feces induratae indiget.

XL II.

Si adhuc in principio eventus terminatur ad salutem, si levior & remissior fuerit, nec in uno loco pertinaciter adhæreat, sed quando intermittit, & excrementa non profluius retinentur, vires constant subjectum robustum, materia benigna nec gravioribus sit stipatus symptomatis. Ad mortem vero terminatur si materia contumax, maligna, subjectum debile, symptomata graviora, si dolores sunt acerbissimi in uno loco fixi, nunquam intermittentes, excrementa penitus detineantur, vigilæ, singultus, ructus fœdi, vomitus, delirium, sudores frigidi, extremorum refrigeratio, & syncope sequuntur.

XL III.

Maximum vero periculum minatur inflammatio, quod in Ilium facile transire potest, præsertim si tanta sit, ut vesicam in consensu trahat, & deinde urina supprimitur non minus periculum portendit, quando in abscessum degenerat. Vid. Hildan. Cent. 1. observ. 54.